О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от
25 ноября 2020 года № ҚР ДСМ-207/2020 "Об утверждении правил и условий изъятия,
заготовки, хранения, консервации, транспортировки, трансплантации органов (части
органа) и (или) тканей (части ткани) от донора к реципиенту"

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 27 ноября 2024 года №
100. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 ноября 2024
года № 35419
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 ноября приказ
2020 года № ҚР ДСМ-207/2020 "Об утверждении правил и условий изъятия, заготовки,
хранения, консервации, транспортировки, трансплантации органов (части органа) и (
или) тканей (части ткани) от донора к реципиенту" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21683) следующие
изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 7 Кодекса Республики Казахстан "О подпунктом 85)
здоровье народа и системе здравоохранения" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  и условиях изъятия, заготовки, хранения, консервации, Правилах
транспортировки, трансплантации органов (части органа) и (или) тканей (части ткани)
от донора к реципиенту, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие правила и условия изъятия, заготовки, хранения, консервации,
транспортировки, трансплантации органов (части органа) и (или) тканей (части ткани)
от донора к реципиенту (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 85
 статьи 7 Кодекса Республики Казахстан (далее – Кодекс) "О здоровье народа и )

системе здравоохранения" и определяют порядок и условия изъятия, заготовки,
хранения, консервации, транспортировки, трансплантации органов (части органа) и (
или) тканей (части ткани) от донора к реципиенту.".
       изложить в следующей редакции:пункт 33
      "33. По прибытии трансплантационной бригады администрация донорской
организации подписывает и ставит печать на подтверждающих (летных и медицинских
) документах и для оплаты услуги кондиционирования донорская организация
предъявляет копию акта оказанных услуг.".

      2. Департаменту организации медицинской помощи Министерства здравоохранения
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан.
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический Департамент Министерства здравоохранения
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан А. Альназарова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан